
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

com fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual 
e coletiva, uniformes e materiais necessários para execução dos serviços 
nas áreas internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços e 
CIRETRANS do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.549.272,64 (seis milhões, quinhentos e qua-
renta e nove  mil, duzentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Décima Segunda 
–  Vigência do Contrato e Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orça-
mentária e Financeira.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 08/11/2020              
Término: 07/11/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 125 – Nor-
matização de Fiscalização; 1502 – Segurança Pública;1297 – Manutenção 
de Gestão; 8274 – Regularização de Veículos; 339037 (02) 339037 (05) 
– Locação de mão de obra; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 598462

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO – PROPOSTA COMERCIAL
CONCORRÊNCIA Nº 02/2020 - DETRAN-PA

OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços em vigilância pa-
trimonial armada, a serem executados de forma contínua, com todos os 
equipamentos necessários de acordo com as especifi cações técnicas e de-
talhamentos consignados neste Projeto Básico, a serem efetuados nas de-
pendências internas e externas da sede do DETRAN-PA, postos de serviço, 
CIRETRANS e parques de retenção localizados no Estado do Pará, de acor-
do com as especifi cações constantes do Projeto Básico – Anexo I do Edital.
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL), torna público que, na abertura 
do envelope nº 2 - proposta comercial do certame, e após análise criterio-
sa, efetuada pelo setor técnico, foi considerada VENCEDORA a empresa C 
& S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, por ter atendido todas 
as exigências do edital.
Belém/PA, 09 de novembro de 2020.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PORTARIA Nº 2593/2020-DG/CGP

Protocolo: 598307

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2524/2020-DAF/CGP, DE 25/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 344/2020-Paragominas, de 31/08/2020, e demais despachos no 
Processo 2020/707813,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o Município de Belém, no período de 24/09 a 25/09/2020, a fi m 
tratar de assuntos relativos à CIRETRAN “A” de Paragominas.
 

Nome Matricula
Jorge Oliveira Melo 5956307/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2542/2020-DAF/CGP, DE 28/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/747548;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Breves para Belém 
no período de 13 à 31/10/2020, a fi m de desempenhar sua atividades 
funcionais, em Operações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO, no referido município.

Nome Matricula
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2543/2020-DAF/CGP , DE 28/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/747098;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Santarém para o muni-
cípio de Alenquer no período de 05 à 15/10/2020, a fi m de desempenhar 
sua atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de Trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO, no referido município.

Nome Matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2550/2020-DAF/CGP , DE 28/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado doPará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/751103;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Altamira para Belém no 
período de 19 à 30/10/2020, a fi m de resolver pendências e demandas 
administrativa.

Nome Matricula
Hêber Rocha Santos 5939558 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2551/2020-DAF/CGP, DE 28/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/750047;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Barcarena no período de 10 à 25/10/2020, a fi m deacompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativa, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

Nome Matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2553/2020-DAF/CGP , DE 28/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/750944;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Conceição do Araguaia no período de 05 à 30/10/2020, a 
fi m de realizar serviços administrativos e secretariado como: Protocolos, 
memorandos e outros.

Nome Matricula
Waldemir Silva 57196025 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2554/2020-DAF/CGP , DE 28/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/751027;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Vigia no período de 05 à 30/10/2020, a fi m de realizar servi-
ços de atendimento e retaguarda na área de habilitação.

Nome Matricula
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2627/2020-DAF/CGP , DE 02/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do 
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/776557;


